Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Вильвенская средняя общеобразовательная школа"

П Р И К А З

19.09.2024 г.                   № 265-01-08-183

Об утверждении Программы

и Плана работы семейного клуба

«Мы вместе» в дошкольной группе

в МБОУ «Вильвенская СОШ»

на 2024-2025 учебный год

        В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012  года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Устава ОУ,  в  целях  развития

педагогической компетентности  родителей, организации помощи семье в

нахождении ответов на интересующие вопросы в воспитании детей,

привлечении к сотрудничеству в плане единых подходов к воспитанию

ребёнка и  с целью продолжения работы семейного клуба «Мы вместе» в

дошкольной группе

ПРИКАЗЫВАЮ:

           1. Утвердить  Программу  семейного клуба «Мы вместе» в

дошкольной группе  МБОУ «Вильвенская СОШ» на 2024-2025 учебный год.

Приложение 1.

           2. Утвердить План  мероприятий работы семейного клуба «Мы

вместе» в дошкольной группе  МБОУ «Вильвенская СОШ» на 2024-2025

учебный год. Приложение 2.

          3. Воспитателю Власовой Валентине Валентиновне и воспитателю

Некрасовой Елене Степановне руководствоваться в работе семейного клуба

«Мы вместе».

         4. Контроль за исполнением приказа оставляю за  учителем,

исполняющим обязанности заместителя директора  Шилковой Светланой

Николаевной.

Директор школы                         М.Л. Ганина

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-183 от 19.09.2024. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 1 из 5. Страница создана: 19.09.2024 10:39

Приложение 1

к приказу от 19.09.2024 года

№ 265-01-08-183

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Вильвенская средняя общеобразовательная школа»

Программа  семейного клуба «Мы вместе»

(дошкольная группа)

на 2024-2025 учебный год

2024

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-183 от 19.09.2024. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 2 из 5. Страница создана: 19.09.2024 10:39

Введение.

                Сотрудничество с родителями – это процесс многоуровневый и сложный. Чтобы

выйти на высокий уровень сотрудничества специалистам образовательного учреждения

необходимо создать для этого необходимые условия. Одним из условий эффективного

сотрудничества является повышение уровня педагогической компетенции родителей. Для

этого специалисты образовательного учреждения используют различные формы работы

(совместные мероприятия, привлечение родителей к созданию развивающей среды, к

деятельности различных кружков, к участию в различных просветительских программах и

т. д.) Комплексной формой такого взаимодействия с родителями в нашей группе стал

семейный клуб «Мы вместе».

Пояснительная записка.

         Проблема взаимодействия дошкольного учреждения с семьей на сегодняшний день

остается актуальной. Приобретает порой обостренный характер. Сложности в отношениях

между семьями и образовательными учреждениями могут быть связаны, например, с

несовпадением взаимных ожиданий, с имеющим иногда место недоверием родителей к

воспитателям. Непонимание между семьѐй и дошкольной группы всей тяжестью ложится

на ребенка. И мы, педагоги, очень часто испытываем большие трудности в общении с

родителями по причине выбора формы взаимодействия. На сегодняшний день существует

немало форм взаимодействия семьи и педагога. Поэтому нам, педагогам, необходимо

организовывать такие виды мероприятий с родителями, чтобы они были интересны. Мы в

нашей дошкольной группе используем нетрадиционные формы работы с родителями.

Одна из них создания семейного клуба.

Актуальность.

        По данным социально-психологических и социально-педагогических исследований

тенденции, происходящие в семейных отношениях (отделение молодой семьи от старшего

поколения, сокращение числа детей, отмирание института главы семьи, финансовые

затруднения, нестабильность, и т.д.) приводят к уменьшению педагогического потенциала

семьи, снижению уровня педагогической компетентности и психолого – педагогической

культуры, недостаточному выполнению воспитательных функций родителями,

эмоциональном благополучии детей. Благодаря клубной форме роботы возможно

создание атмосферы общности интересов семьи и дошкольной группы, оказание

практической помощи семье в снятии затруднений в детско-родительских отношениях,

формирование партнерских отношений с семьями воспитанников, укрепление авторитета

семьи и педагога будут способствовать активизации и обогащению воспитательных

умений родителей, осознанию и реализации ими в полном объеме родительских функций,

направленных на понимание потребностей ребенка и создание условий для их разумного

удовлетворения.

     Цель: поддержка образовательных инициатив родителей, как участников

образовательного процесса  в дошкольной  группе, через деятельность семейного клуба

«Мы вместе»

     Задачи:
    1.Обеспечить психолого-педагогическую поддержку семьям и повышение

компетентности родителей в вопросах развития и образования, охраны и укрепления

здоровья детей.

     2. Вовлечь родителей в совместный образовательный процесс с детьми для

активизации и поддержки их творческого потенциала,  интереса к жизнедеятельности

детей в группе и в детском саду

     3. Установить конструктивные партнерские взаимоотношения педагогов с родителями,

родителей  с ребенком через деятельность семейного клуба «Мы вместе».

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-183 от 19.09.2024. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 3 из 5. Страница создана: 19.09.2024 10:39

        Клуб – наиболее подходящая для этого форма работы, позволяющая установить

эффективное и целенаправленное взаимодействие детского сада и родителей. Для

установления сотрудничества детского сада и семьи в вопросах обучения, воспитания и

развития детей дошкольного возраста мы в нашей группе организовали семейный клуб «Я

с семьей, она со мной, вместе мы с детским садом». Этот клуб для любящих родителей,

отдающих душу и сердце воспитанию детей. Наша работа семейного клуба проходит в

несколько этапов.

      I. Подготовительный этап (сентябрь) предусматривает следующие  формы работы с

родителями:

анкетирование родителей по выявлению потребностей и интересов родителей в области

воспитания и развития ребенка;

обсуждение общих вопросов, связанных с организацией работы семейного клуба «Мы

вместе»;

разработка  перспективного плана совместных мероприятий с педагогами и родителями,

подготовка к проведению мероприятий.

       II. Основной этап.  Практический (октябрь - апрель).

В ходе основного этапа реализации проекта   проводятся различные мероприятия с

привлечением  родителей по  плану работы  семейного клуба «Мы вместе»

 (Приложение 1)

      III. Заключительный этап. Подведение итогов социального партнерства (май).

Проведение анализа  и презентация итогов проделанной работы,  определение перспектив.

Анкетирование на предмет выявления уровня удовлетворенности родителей

взаимодействием семьи и МБОУ «Вильвенская СОШ», качеством предоставляемых услуг.

Награждение наиболее активных участников проекта.

     Объект программы – педагогическая помощь родителям (законным представителям)

воспитанников.

    Принципы взаимодействия с родителями:

- целенаправленность, систематичность, плановость.

- доброжелательность , открытость.

    Основные направления работы с родителями:

Просветительское

-педагогическое  сопровождение родителей,

-повышение родительской компетентности  по вопросам воспитания детей,

-пропаганда семейных ценностей.

Практически – действенное.

-создание  условий для полноценного общения, желание обменяться мнением, опытом

семейного воспитания для улучшения детско - родительских отношений.

Членами клуба являются родители  (мамы, папы)  лица их заменяющие, любой возрастной

категории. В работе клуба могут принять участие руководители, педагоги, дети,

представители общественных  организаций.

     Срок реализации проекта: 1 год.

 - Проводится 1 раз в месяц.  Продолжительность – 30 минут.

     Ожидаемый конечный результат работы семейного клуба «Мы вместе».

  - улучшению детско - родительских отношений.

  -  повышение компетентности родителей в воспитании детей

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-183 от 19.09.2024. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 4 из 5. Страница создана: 19.09.2024 10:39

Приложение 2

к приказу от 19.09.2024 года

№ 265-01-08-183

План мероприятий работы  семейного клуба «Мы вместе»

на 2024 – 2025 учебный год

дата

проведения

мероприятие Содержание

СЕНТЯБРЬ

«Давайте

познакомимся»

Круглый стол «Почтовый ящик» - совместный обзор  вопросов

и предложений родителей, заданных в письменной форме и

адресованных  сотрудникам дошкольной группы. Наглядно-

информационная агитация по деятельности семейного клуба

(афиши, брошюры, визитные карточки)

Разработка с родителями маршрута к совместному досугу.

Детско-родительский досуг «Лучше группы не найти» к Дню

дошкольного работника.

ОКТЯБРЬ

«Бабушкины

посиделки»

Фотовыставка «С бабушкой вместе  и не только…»

Концерт для бабушек «Вот как мы умеем!» и с участием

бабушек.

Игры из бабушкиного сундучка

НОЯБРЬ

«Мама солнышко в

доме»

Чтение стихов «О маме» – детьми.

Чтение стихов «О детях» -  мамам. Развлечение  для мам

ДЕКАБРЬ

Мастерская «Наши

очумелые ручки”

Чтение новогодних стихов

Игры  «Подбери признак», «Узнай по описанию».

 Продуктивная деятельность   «Символ года».

ЯНВАРЬ Коляда,  коляда

отворяй-ка ворота

Колядки в дошкольной группе  вместе с родителями

ФЕВРАЛЬ

 «Игры наших

дедушек и пап»

Физкультурный досуг к 23 февраля

Игры с дедушкиного сундука (народные игры)

Мастер-класс «Мои любимые игрушки» по изготовлению

игрушек вместе с детьми (под руководством дедушек и пап)».

Рассказы пап об играх своего детства «Когда я был

маленьким….»

МАРТ

 27 марта  Всемирный

день театра

«Сказка рядом»

Показ  сказок  родителями, детьми родителями. Составить

карту путешествия, в какой сказке  и  у каких героев мы были в

гостях.

АПРЕЛЬ

 07 апреля Всемирный

день здоровья «Будьте

здоровы»

Совместный спортивный праздник вместе с родителями

МАЙ

Круглый стол по

подведению итогов

работы клуба

«За шагом шаг»

Презентация «За шагом шаг» о деятельности семейного клуба.

Подведение итогов.

Круглый стол «Почтовый ящик» Обсуждение планов на

следующий год. Совместный обзор  вопросов и предложений

родителей, заданных в письменной форме и адресованных

сотрудникам  воспитателям группы.

Чаепитие и частушки за праздничным столом «Мы с блинами,

пирогами…» Награждение наиболее активных  семей в

различных номинациях

Примечание: мероприятия семейного клуба проводятся каждый месяц  с чаепитием.

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-183 от 19.09.2024. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 5 из 5. Страница создана: 19.09.2024 10:39

	1
	2
	3
	4
	5